متأسفانه در حالی که کشورهای دیگر چهارنعل به سمت علم و فناوری در حرکت بودند، حکام کشور ما مسابقه در واردات آن داشتند و هیچ‌گونه کوششی بجز یک دوره بسیار کوتاه در زمان امیرکبیر جهت کسب علوم و فنون به دلیل تنبلی و عدم نگرش، حمایت و حتی اعتقاد نداشتن به دانش نو از خود نشان ندادند. حتی بسی پیشتر از آن در سال ۱۶۶۰ میلادی یا ۱۰۳۹ خورشیدی (در زمان شاه عباس دوم) ژان شاردن می‌نویسد: «در ایران کسی پیدا نمی‌شود که بتواند ساعتی را تعمیر کند»، و دربارهٔ پیشه‌وران ایران به قضاوت نشسته که «ضعیف و تنبل هستند و هیچ نوع اشیایی به اختراعات و اکتشافات جدید از خود نشان نمی‌دهند».

برعکس، بعد از ورود مصنوعات خارجی، اولین واسطه‌گری‌های مهم و غیر مولد در کشور نهادینه شد.